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El futuro

Horizonte 2019 - 2023 Clasificacion Plan Nacional del Desarrolllo - Pacto Por Colombia, Pacto por la Equidad
(2019-2022)
Sector Educacién
Pacto 11061_ - III._Racto por la e_quidad: politica social moderna centrada en
Entidad Responsable 224200-INSTITUTO TECNICO NACIONAL DE COMERCIO la familia, eficiente, de calidad y conectada a mercados
SIMON RODRIGUEZ DE CALI Linea 12048 - 3. Educacion de calidad para un futuro con oportunidades
Programa 2202-CALIDAD Y FOMENTO DE LA EDUCACION para todos
SUPERIOR. Programa 2202 - calidad y fomento de la educacion superior.
SubPrograma 0700-INTERSUBSECTORIAL EDUCACION
Estado Registrado Actualizado
Usuario Formulador JORGE EDUARDO MARTINEZ VERGARA
Fecha del Estado Actual 2022-05-27 16:05:19
Fecha Control Posterior 2022-05-23 19:05:50
Solicitud de Formulacion 641472 - Con tramites presupuestales. (Distribucion Previo

Concepto - 642524)

Vigencia Seleccionada 2022

Fecha Creacion del Turno 2022-Mar-31 09:56:03

Turno de tramite 642524-Distribucion Previo Concepto

Objetivo
Fortalecer las condiciones de calidad en los programas académicos con miras a la acreditacion

Problema

Limitadas condiciones de calidad en los programas académicos con miras a la acreditacion institucional

Descripcion

El proyecto de inversion se divide en 4 componentes los cuales cuentan con las siguientes caracteristicas de intervencion: « Brindar apoyo financiero a los 49
docentes de planta, para que acceder a educacion en nivel de postgrado en modalidad de Maestria o doctorado y desarrollar planes de capacitacién
permanentes; con ello se pretende contar con planta docente de calidad para desarrollar las funciones sustantivas de la institucion. « Contratar Mano de obra
especializada para desarrollar el Modelo de Permanencia Estudiantil INTENALQUINO que tiene como propésito disminuir la tasa de Desercion Estudiantil. «
Desarrollar Adecuaciones y dotaciones de infraestructura fisica y Tecnologia en la sede principal en las oficinas administrativas, Aulas de clase, salas de
sistemas, auditorio, laboratorios, talleres y Biblioteca institucional. Adicional se pretende adquirir nuevas viviendas aledafias a la sede principal para adecuarlas y
dotarlas en los siguientes espacios: 8 laboratorios especializados, espacios de bienestar Universitario para danzas, musica y deportes, aulas de clase para los
programas académicos de soldadura y Musica popular, ademas del mejoramiento y nuevas dotaciones de infraestructura fisica de la sede principal.

Beneficiarios por Ao

Tipo 2019 2020 2022 2023

Personas 1,100 1,200 1,500 1,668

Localizacion

Region Departamento Municipio Localizacién Especifica

PACIFICO VALLE CALI INTENALCO EDUCACION
SUPERIOR
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Nombre del Proyecto:

Objetivo Especifico: Fortalecer los ambientes de aprendizaje para la prestacion de un servicio educativo de calidad

Productos

Servicio de acondicionamiento de ambientes de aprendizaje

Unidad: Numero de ambientes de aprendizaje
235.0000

Fecha de impresion: 7/29/2022 2:48:35 PM

Meta Total:

2018011000172

FORTALECIMIENTO DE LAS CONDICIONES DE CALIDAD INSTITUCIONAL CON MIRAS A LA

ACREDITACION DE PROGRAMAS ACADEMICOS CALI

Actividad

Dotar de material bibliografico a los
programa académicos
Etapa: Inversion

Dotar elementos de Seguridad y salud en
el trabajo
Etapa: Inversion

Dotar elementos deportivos
Etapa: Inversién

Dotar equipos de tecnologia
Etapa: Inversion

Dotar mobiliarios complementarios;
escritorios, mesas, sillas, armarios,
recepcion, puestos de trabajo, etc
Etapa: Inversion

Instalar sistemas modulares o divisiones
Etapa: Inversion

Realizar adecuaciones fisicas para
fortalecer la misionalidad
Etapa: Inversion

Realizar adecuaciones fisicas para
fortalecer la misionalidad (Plan de
Fomento Acuerdos 2021 - 2022)
Etapa: Inversion

Realizar dotacion de Tecnologia y
software (Plan de fomento - Acuerdos)
Etapa: Inversién

Realizar dotaciones de Ambientes de

aprendizaje (Plan de fomento - Acuerdos)

Etapa: Inversion

Realizar gestion predial (compra de
terreno o alistamiento legal del mismo)
Etapa: Inversién

Fecha Inicial

2019-Jan-01

2019-Jan-01

2019-Jan-01

2019-Jan-01

2019-Jan-01

2019-Jan-01

2021-Mar-01

2021-Aug-02

2019-Oct-01

2019-Oct-01

2019-Jan-01

Fecha Final

2022-Dec-31

2022-Dec-31

2022-Dec-31

2023-Dec-29

2023-Dec-29

2022-Dec-31

2023-Dec-29

2022-Dec-31

2022-Dec-30

2022-Dec-30

2023-Dec-29
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Objetivo Especifico: Incrementar la pertinencia de los programas académicos con el contexto actual

Productos Actividad Ruta Fecha Inicial Fecha Final
Critica
Servicio de acreditacion de la calidad de la educacion Desarrollar planes de comunicacion para N 2019-Jan-01 2022-Dec-31
superior o terciaria socializar modelo de autoevaluacion
Unidad: Numero de procesos Meta Total: 2.0000 Etapa: Inversion
Realizar autoevaluacion institucional con N 2021-Jan-04 2023-Dec-30

pares amigos
Etapa: Inversion

Solicitar certificaciones de calidad de S 2022-Jan-03 2022-Dec-31
programas de educacién superior y/o

terciaria

Etapa: Inversion

Servicio de apoyo para la permanencia a la educacion Desarrollar Estrategias del Modelo de S 2019-Oct-01 2022-Dec-30
superior o terciaria permanencia estudiantil (Plan de fomento
Unidad: Numero de beneficiarios Meta Total: 5,000.0000 - Acuerdos)

Etapa: Inversién

Desarrollar las estrategias del modelo de S 2019-Jan-01 2023-Dec-29
retencion estudiantil
Etapa: Inversion

Desarrollar planes de comunicacion para N 2019-Jan-01 2023-Dec-30
socializar modelo de retencién estudiantil
Etapa: Inversién

Servicio de fortalecimiento a las capacidades de los docentes ' Fortalecer competencias docentes en S 2019-Oct-01 2022-Dec-30
de educacion superior o terciaria modalidad de postgrado (Plan de fomento
Unidad: Numero de docentes  Meta Total: 49.0000 - Acuerdos)

Etapa: Inversién

Fortalecer la calidad de la planta docente S 2019-Jan-01 2021-Dec-31

en cuanto a su nivel de formacion
Etapa: Inversién

Implementar planes de capacitacién N 2019-Jan-01 2023-Dec-29
docente para fortalecer sus competencias
Etapa: Inversion

Recursos por Fuentes de Financiaciéon en la Vigencia 2022

Tipo Entidad Entidad Tipo Recurso Valor Solicitado Valor Vigente
Entidades 224200-INSTITUTO TECNICO NACIONAL DE Nacion 5,356,939,285.00 7,574,050,566.00
Presupuesto COMERCIO SIMON RODRIGUEZ DE CALI
Nacional - PGN
Entidades 224200-INSTITUTO TECNICO NACIONAL DE Propios 0.00 0.00
Presupuesto COMERCIO SIMON RODRIGUEZ DE CALI
Nacional - PGN

Resumen Financiero PGN

Recursos Solicitados Recursos Asignados* (Fuente de informacion del SIIF)
Vigencia Recursos Solicitados Otros Recursos Total Inicial Vigente
2019 1,573,136,000.00 0.00 1,573,136,000.00 1,045,000,000.00 2,773,553,368.00
2020 1,655,951,680.00 0.00 1,655,951,680.00 4,947,567,161.00 7,138,772,525.00
2021 4,100,000,000.00 0.00 4,100,000,000.00 5,200,911,928.00 7,458,961,393.00
2022 5,356,939,285.00 0.00 5,356,939,285.00 5,308,530,167.00 7,574,050,566.00
2023 613,716,554.00 0.00 613,716,554.00 0.00 0.00
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*Fuente de informacion del SIIF - Sistema Integrado de Informacién Financiera de MinHacienda

Detalle de Costos en Pesos Corrientes 2022

Objetivo:Incrementar la pertinencia de los programas académicos con el contexto actual

Productos Actividad Solicitado Inicial
Servicio de acreditacion de la Desarrollar planes de 0.00 0.00
calidad de la educacion superior o | comunicacion para socializar
terciaria modelo de autoevaluacion
Unidad: Numero de procesos : L
; : Realizar autoevaluacion 0.00 0.00
Meta Horizonte: 2.0000 institucional con pares amigos
Solicitar certificaciones de calidad 0.00 0.00
de programas de educacion
superior y/o terciaria
Total 0.00 0.00
Servicio de apoyo para la Desarrollar planes de 5,000,000.00 5,000,000.00

permanencia a la educacion
superior o terciaria

Unidad: Numero de beneficiarios
Meta Horizonte: 5,000.0000

comunicacion para socializar
modelo de retencién estudiantil

Desarrollar las estrategias del
modelo de retencién estudiantil

Desarrollar Estrategias del
Modelo de permanencia
estudiantil (Plan de fomento -
Acuerdos)

100,000,000.00

0.00

100,000,000.00

0.00

Total 105,000,000.00 105,000,000.00
Servicio de fortalecimiento a las Implementar planes de 100,000,000.00 0.00
capacidades de los docentes de | capacitacion docente para
educacion superior o terciaria fortalecer sus competencias
Unidad: Numero de docentes :
; : Fortalecer competencias 0.00 0.00
Meta Horizonte: 49.0000 docentes en modalidad de
postgrado (Plan de fomento -
Acuerdos)
Total 100,000,000.00 0.00

Objetivo:Fortalecer los ambientes de aprendizaje para la prestaciéon de un servicio educativo de calidad

Fecha de impresion: 7/29/2022 2:48:35 PM

Nombre del Proyecto: FORTALECIMIENTO DE LAS CONDICIONES DE CALIDAD INSTITUCIONAL CON MIRAS A LA

Vigente
0.00
0.00
0.00
0.00
5,000,000.00

100,000,000.00

0.00

105,000,000.00
100,000,000.00

0.00

100,000,000.00
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Productos Actividad

Servicio de acondicionamiento de | Instalar sistemas modulares o
ambientes de aprendizaje divisiones

Unldad_: l\_lumero de ambientes de Dotar mobiliarios

aprendizaje

Meta Horizonte: 235.0000 complementarlos; escritorios,

mesas, sillas, armarios,
recepcion, puestos de trabajo, etc

Dotar equipos de tecnologia
Dotar elementos deportivos

Dotar elementos de Seguridad y
salud en el trabajo

Dotar de material bibliografico a
los programa académicos

Realizar gestion predial (compra
de terreno o alistamiento legal del
mismo)

Realizar dotacion de Tecnologia y
software (Plan de fomento -
Acuerdos)

Realizar dotaciones de Ambientes
de aprendizaje (Plan de fomento
- Acuerdos)

Realizar adecuaciones fisicas
para fortalecer la misionalidad

Realizar adecuaciones fisicas
para fortalecer la misionalidad
(Plan de Fomento Acuerdos 2021
- 2022)

Total

Fecha de impresion: 7/29/2022 2:48:35 PM

Solicitado

0.00

1,651,939,285.00

1,300,000,000.00

0.00

0.00

200,000,000.00

0.00

0.00

0.00

2,000,000,000.00

0.00

5,151,939,285.00

Inicial

0.00

703,530,167.00

1,300,000,000.00

0.00

0.00

200,000,000.00

0.00

0.00

0.00

3,000,000,000.00

0.00

5,203,530,167.00

FORTALECIMIENTO DE LAS CONDICIONES DE CALIDAD INSTITUCIONAL CON MIRAS A LA

Vigente
0.00

903,530,167.00

1,000,000,000.00
0.00

0.00
200,000,000.00

0.00

0.00

0.00

3,000,000,000.00

2,265,520,399.00

7,369,050,566.00
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Regionalizacién de Recursos en la Vigencia 2022

Solicitado Inicial Vigente
Departamento Nacion Propios Otras Fuentes Nacion Propios Otras Fuentes Nacién Propios Otras Fuentes
VALLE 5,356,939,285.00 0.00 0.00 5,308,530,167.00 0.00 0.00 7,574,050,566.00 0.00 0.00
Total 5,356,939,285.00 0.00 0.00 5,308,530,167.00 0.00 0.00 7,574,050,566.00 0.00 0.00

Ponderacion de Indicadores Gestion Vs Productos para la Vigencia: 2022

Ponderacion

Indicadores de Producto 65.00 %
Indicadores de Gestion 35.00 %
Total 100.00 %

Indicadores de Gestion - Meta Vigente

Indicador 2019 2020 2021 2022 2023
0700G028 - Profesores Actualizados En Capacitacion 5.0000 35.0000 9.0000 50.0000 50.0000
Unidad de Medida: Porcentaje
0700G033 - Costo Por Usuario Atendido 350,000.0000 523,000.0000 580,000.0000 600,000.0000 1,400,000.0000
Unidad de Medida: Peso m/c
0700G061 - Instituciones De Educacion Superior 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 1.0000

Acreditadas Con Condiciones De Alta Calidad.
Unidad de Medida: Numero
Indicadores de Producto - Meta Vigente

Indicadores de Producto Cadena de Valor - Meta Vigente

Objetivo Especifico: Fortalecer los ambientes de aprendizaje para la prestacion de un servicio educativo de calidad

Producto Indicador Vigencia Meta
Servicio de acondicionamiento de ambientes de 220202900 - Ambientes de aprendizaje para la 2019 55.0000
aprendizaje educacion terciaria o superior acondicionados
Tipo indicador: Indicador de Programa 2020 70.0000
Unidad de Medida: Numero
Meta Total: 271.0000 2021 70.0000
2022 50.0000
2023 26.0000

Objetivo Especifico: Incrementar la pertinencia de los programas académicos con el contexto actual
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Producto

Servicio de acreditacion de la calidad de la educacion
superior o terciaria

Servicio de apoyo para la permanencia a la educacion
superior o terciaria

Servicio de fortalecimiento a las capacidades de los
docentes de educacion superior o terciaria

Fecha de impresion: 7/29/2022 2:48:35 PM

Nombre del Proyecto:

FICHA EBI
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FORTALECIMIENTO DE LAS CONDICIONES DE CALIDAD INSTITUCIONAL CON MIRAS A LA
ACREDITACION DE PROGRAMAS ACADEMICOS CALI

Indicador

220201000 - Procesos para la acreditacion de la
calidad de la educacion superior o terciaria
adelantados

Tipo indicador: Indicador de Programa

Unidad de Medida: Numero

Meta Total: 1.0000

220200600 - Beneficiarios de programas o
estrategias de permanencia en la educacion
superior o terciaria

Tipo indicador: Indicador de Programa
Unidad de Medida: Numero

Meta Total: 1,668.0000

220202200 - Docentes de educacion de
educacion superior o terciaria beneficiados con
estrategias de mejoramiento de sus capacidades
Tipo indicador: Indicador de Programa

Unidad de Medida: Numero

Meta Total: 49.0000

Vigencia

2019

2020

2021

2022

2023

2019

2020

2021

2022

2023

2019

2020

2021

2022

2023

Meta
0.0000
0.0000
0.0000
0.0000
1.0000
250.0000
500.0000
1,200.0000
1,500.0000
1,668.0000
27.0000
27.0000
49.0000
49.0000

49.0000

719
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Indicador

Ambientes de aprendizaje para la
educacion terciaria o superior
acondicionados

Unidad de Medida: Numero
Meta Total: 271.0000

Beneficiarios de programas o
estrategias de permanencia en la
educacion superior o terciaria
Unidad de Medida: Numero
Meta Total: 1668.0000

Docentes de educacion de
educacion superior o terciaria
beneficiados con estrategias de
mejoramiento de sus capacidades
Unidad de Medida: Numero
Meta Total: 49.0000

Procesos para la acreditacion de la
calidad de la educacion superior o
terciaria adelantados

Unidad de Medida: Numero

Meta Total: 1.0000

Cédigo Bpin:
Nombre del Proyecto:

Vigencia
2019
2020
2021
2022
2023
2019
2020
2021
2022
2023
2019
2020
2021
2022
2023
2019
2020
2021
2022
2023

FICHA EBI

2018011000172

SISTEMA UNIFICADO DE INVERSIONES Y FINANZAS PUBLICAS - SUIFP

ACREDITACION DE PROGRAMAS ACADEMICOS CALI

Indicadores de producto de programa

Meta Vigente Principal
55.0000 Si Si
70.0000 Si Si
70.0000 Si Si
50.0000 Si Si
26.0000 Si Si

250.0000 Si No
500.0000 Si No
1,200.0000 Si No
1,500.0000 Si No
1,668.0000 Si No
27.0000 Si No
27.0000 Si No
49.0000 Si No
49.0000 Si No
49.0000 Si No
0.0000 Si Si
0.0000 Si Si
0.0000 Si Si
0.0000 Si Si
1.0000 Si Si

Acumulativo

Regionalizacién de Indicadores de Producto para la Vigencia: 2022

Regionalizaciéon de Indicadores de Producto Cadena de Valor para la Vigencia: 2022

Objetivo Especifico: Fortalecer los ambientes de aprendizaje para la prestacion de un servicio educativo de calidad

Producto

Servicio de acondicionamiento de ambientes de

aprendizaje

Indicador

220202900 - Ambientes de aprendizaje para la
educacion terciaria o superior acondicionados

Objetivo Especifico: Incrementar la pertinencia de los programas académicos con el contexto actual

Producto

Servicio de apoyo para la permanencia a la

educacion superior o terciaria

Servicio de fortalecimiento a las capacidades de los
docentes de educacion superior o terciaria

Fecha de impresion: 7/29/2022 2:48:35 PM

Indicador

220200600 - Beneficiarios de programas o
estrategias de permanencia en la educacion
superior o terciaria

220202200 - Docentes de educacion de
educacion superior o terciaria beneficiados con
estrategias de mejoramiento de sus
capacidades

Departamento

Departamento

VALLE

VALLE

VALLE

FORTALECIMIENTO DE LAS CONDICIONES DE CALIDAD INSTITUCIONAL CON MIRAS A LA

Meta

50.0000

Meta

1,500.0000

49.0000
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POLITICAS TRANSVERSALES

Informacion de Politicas Transversales para la Vigencia: 2022

‘ Politica ‘
CAMBIOS REALIZADOS
Grupo Valor Actual Valor Anterior

Fecha de impresion: 7/29/2022 2:48:35 PM 9/9



